Junior, Presidente da CTC, que apresente a Prestação de Contas do 3º Trimestre de 2025.
Com a palavra, o Presidente da CTC, Conselheiro Carlos Eduardo Soares de Oliveira Junior,
inicia pelo Balanço Patrimonial, que evidencia um aumento significativo no ativo total do
Corecon-SP, que passou de R$ 49.298.702,13 (quarenta e nove milhões, duzentos e noventa e
oito mil, setecentos e dois reais e trezes centavos) ao final de 2024 para R$ 86.543.015,92
(oitenta e seis milhões, quinhentos e quarenta e três mil, quinze reais e noventa e dois
centavos) ao término do 3º trimestre de 2025, representando uma elevação de 75,55%.
Esclarece que essa variação decorre, principalmente, da atualização do montante da Dívida
Ativa do Conselho, conforme detalhado no último balancete trimestral.

[...]

os que se transferem para o período subsequente, cujos dados apresentados refletem um
cenário financeiro seguro. Em relação ao Balanço Orçamentário, informa que o resultado
orçamentário do Corecon-SP ao final do 3º Trimestre de 2025 foi um superávit da ordem de R$
4.915.737,59 (quatro milhões, novecentos e quinze mil, setecentos e trinta e sete reais e
cinquenta e nove centavos), correspondendo a valor 27,09% maior do que o superávit
registrado ao final do 3º Trimestre de 2024, que havia sido de R$ 3.868.010,65 (três milhões,
oitocentos e sessenta e oito mil e dez reais e sessenta e cinco centavos). Menciona que a
receita total realizada no período foi de R$ 13.527.128,37 (treze milhões, quinhentos e vinte a
sete mil, cento e vinte e oito reais e trinta e sete centavos), 20,09% maior do que a registrada
no mesmo período de 2024; e a despesa, R$ 8.611.390,78 (oito milhões, seiscentos e onze mil,
trezentos e noventa reais e setenta e oito centavos), 16,72% maior do que a do mesmo período
do ano anterior. Entre as Receitas, a principal fonte de arrecadação foi o pagamento de
anuidades do ano vigente, no valor total de R$ 7.138.055,21 (sete milhões, cento e trinta e oito
mil, cinquenta e cinco reais e vinte e um centavos), o que representa um aumento de 8,15%
em relação ao mesmo período do ano passado. Considerando que o reajuste aplicado sobre as
anuidades foi de 4,06% neste ano, o aumento real foi de 4,09%. No que se refere às despesas,
destaca que, como de praxe, o destaque fica por conta dos gastos com pessoal: R$
3.603.698,66 (três milhões, seiscentos e três mil, seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e
seis centavos), o que representa 41,85% das despesas totais. Apesar de ser a conta mais alta
do Conselho, o que é comum na Administração Pública, a proporção desse tipo de despesa está
confortavelmente dentro dos parâmetros estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal, que

[...]

Participação e Valorização Profissional”. Menciona que, no dia 29/10, acompanhou a verificação
da “zerésima”, realizada pelo Cofecon, certificando que as urnas estavam devidamente zeradas
no ato de abertura da votação. Registra que a votação se encerrou às 20h do dia 31/10,
computando-se 2.270 (dois mil, duzentos e setenta) votos válidos, dos 11.599 (onze mil,
quinhentos e noventa e nove) Economistas aptos a votar, cujo resultado provisório apontou:
920 (novecentos e vinte votos) votos para a Chapa 1; 1.199 (um mil, cento e noventa e nove)
votos para Chapa 2; 89 (oitenta e nove) votos em branco e 62 (sessenta e dois) votos nulos.
Após a divulgação do resultado provisório pelo Cofecon, confirma que o Corecon-SP
providenciou a ampla divulgação e comunicação formal ao Cofecon, em cumprimento às

[...]

profissional dos egressos de cursos de graduação em grau de bacharelado e conexos ao de
Economia e; dos profissionais registrados com base na Resolução nº 2.113, de 04 de julho de
2022 – que dispõe sobre o registro profissional dos egressos de programas de mestrado e
doutorado em Economia, serão, respectivamente de R$ 469,26 (quatrocentos e sessenta e
nove reais e vinte e seis centavos) e de R$ 670,39 (seiscentos e setenta reais e trinta e nove
centavos).

Art. 5º – Para efeito de enquadramento na tabela das pessoas jurídicas,
considera-se como “sem capital destacado” a pessoa jurídica do empresário individual, com
capital registrado de até R$ 10.000,00 (dez mil reais), cujo valor da anuidade será de R$
837,99 (oitocentos e trinta e sete reais e noventa e nove centavos).

Art. 6º – Aos profissionais com primeiro registro formalizado em 2026 no
Corecon-SP, farão jus ao desconto sobre o valor integral da anuidade do exercício vigente
observados os seguintes percentuais:

I. 100% (cem por cento) para a primeira anuidade (2026);